
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 농업지원과

부서: 농업지원과
정책: 농가 소득 안정(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업인 편익제공 (단위:천원)

농업지원과 49,459,637 30,724,848 18,734,789

국 14,575,786

도 5,578,785

군 27,395,423

추 1,909,643

농가 소득 안정(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 11,595,044 9,427,070 2,167,974

국 2,924,361

도 2,158,083

군 5,734,600

추 778,000

농업인 편익제공 4,139,798 2,885,563 1,254,235

국 1,624,594

도 309,095

군 2,128,109

추 78,000

농가도우미 지원사업 12,930 12,312 618

도 1,617

군 11,313

307 민간이전 12,930 12,312 618

도 1,617

군 11,313

02 민간경상사업보조 12,930 12,312 618

○농가도우미 지원사업
12,930

도 1,617

군 11,313

농번기 마을 공동급식 지원 210,000 112,500 97,500

도 33,000

군 99,000

추 78,000

307 민간이전 210,000 112,500 97,500

도 33,000

군 99,000

추 78,000

02 민간경상사업보조 210,000 112,500 97,500

○농번기 마을 공동급식 지원사업
210,000

도 33,000

군 99,000

추 78,000

농·어업인 자녀 학자금 지원 3,600 30,000 △26,400

도 720

군 2,880
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76,960원*3명*70일*80%

3,500,000원*60개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지원과
정책: 농가 소득 안정(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업인 편익제공 (단위:천원)

301 일반보전금 3,600 30,000 △26,400

도 720

군 2,880

04 장학금및학자금 3,600 30,000 △26,400

○농어업인 자녀 학자금 지원사업
3,600

도 720

군 2,880

농정신문 구독료 지원 12,000 12,000 0

도 1,800

군 10,200

307 민간이전 12,000 12,000 0

도 1,800

군 10,200

02 민간경상사업보조 12,000 12,000 0

○농정신문 구독료 지원사업
12,000

도 1,800

군 10,200

여성농업인 신문보급 7,700 7,700 0

도 1,155

군 6,545

307 민간이전 7,700 7,700 0

도 1,155

군 6,545

02 민간경상사업보조 7,700 7,700 0

○여성농업인 신문보급 지원사업
7,700

도 1,155

군 6,545

농촌관광 활성화 지원 48,805 51,805 △3,000

국 3,003

도 9,361

군 36,441

307 민간이전 18,805 21,805 △3,000

국 3,003

도 3,361

군 12,441

02 민간경상사업보조 14,000 14,000 0

○농촌체험휴양마을 프로그램 지원사업
14,000

도 2,800

군 11,200

06 보험금 4,805 4,805 0
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300,000원*3명*4회

5,000원*200명*12개월

70,000원*110명

7,000,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지원과
정책: 농가 소득 안정(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업인 편익제공 (단위:천원)

○농촌체험휴양마을 보험 가입 지원사업
4,805

국 3,003

도 561

군 1,241

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

도 6,000

군 24,000

01 시설비 30,000 30,000 0

○농촌체험휴양마을 시설 지원사업
30,000

도 6,000

군 24,000

농촌관광주체 육성지원(농촌민박) 2,352 2,352 0

국 1,176

도 353

군 823

307 민간이전 2,352 2,352 0

국 1,176

도 353

군 823

12 민간인위탁교육비 2,352 2,352 0

○농어촌민박 서비스안전 위탁교육 지원사업
2,352

국 1,176

도 353

군 823

농촌체험 휴양마을 교육지원 2,571 1,680 891

국 1,607

도 289

군 675

301 일반보전금 2,571 1,680 891

국 1,607

도 289

군 675

11 행사실비지원금 2,571 1,680 891

○농촌체험휴양마을 역량강화 지원사업
2,571

국 1,607

도 289

군 675

효율적인 농지이용 관리 472,440 110,704 361,736

국 108,808

군 363,632
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4,805,000원*1회

30,000,000원*1개소

2,352,000원*1회

214,250원*12개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지원과
정책: 농가 소득 안정(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업인 편익제공 (단위:천원)

101 인건비 155,440 110,704 44,736

국 108,808

군 46,632

04 기간제근로자등보수 155,440 110,704 44,736

○농지이용 관리지원사업 인건비
155,440

국 108,808

군 46,632

201 일반운영비 75,000 0 75,000

01 사무관리비 75,000 0 75,000

○농지위원회 운영비 75,000

―위원수당 57,600

―위원회 운영비 3,000

―농지감정평가 수수료 등
14,400

207 연구개발비 242,000 0 242,000

01 연구용역비 242,000 0 242,000

○토지이용계획 확인원 정비 용역
242,000

농촌인력 지원센터 지원사업 80,000 150,000 △70,000

국 40,000

도 12,000

군 28,000

307 민간이전 80,000 150,000 △70,000

국 40,000

도 12,000

군 28,000

02 민간경상사업보조 80,000 150,000 △70,000

○농촌고용인력센터 지원사업
80,000

국 40,000

도 12,000

군 28,000

여성농업인 행복바우처 지원사업 660,000 594,000 66,000

도 184,800

군 475,200

307 민간이전 660,000 594,000 66,000

도 184,800

군 475,200

02 민간경상사업보조 660,000 594,000 66,000

○여성농어업인 행복바우처 지원사업
660,000

도 184,800

군 475,200
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155,440,000원

60,000원*40명*24회

1,000,000원*3개소

400,000원*12회*3개소

242,000,000원*1회

80,000,000원*1개소

200,000원*3,300명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지원과
정책: 농가 소득 안정(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업인 편익제공 (단위:천원)

농업정책자금 이자차액 지원사업 200,000 200,000 0

도 60,000

군 140,000

307 민간이전 200,000 200,000 0

도 60,000

군 140,000

08 이차보전금 200,000 200,000 0

○농업정책자금 이자차액 지원사업
200,000

도 60,000

군 140,000

농업인 편익제공사업 13,000 13,000 0

201 일반운영비 13,000 13,000 0

01 사무관리비 13,000 13,000 0

○일반운영비 10,600

―농림축산식품사업 홍보용 현수막 제작
3,600

―농림축산식품사업 홍보용 리플릿 제작
3,000

―농업지원과 현황판 정비
2,000

―농림축산식품사업 예산결정 보고서(책자)
제작 2,000

○품목별 생산자단체 협의회 및 농정홍보 현
수막 제작 2,400

농업지원과(업무추진비) 7,600 4,200 3,400

201 일반운영비 4,000 0 4,000

01 사무관리비 4,000 0 4,000

○재정협력 추진 및 지역자원 홍보물품 구입
4,000

203 업무추진비 3,600 4,200 △600

04 부서운영업무추진비 3,600 4,200 △600

○부서운영 업무 추진비(20인이하)
3,600

농업 시책업무 추진 3,000 2,000 1,000

203 업무추진비 3,000 2,000 1,000

03 시책추진업무추진비 3,000 2,000 1,000

○시책추진 업무추진비 3,000

농어촌민박 소방안전시설 지원 14,000 14,000 0

도 4,000

군 10,000

307 민간이전 14,000 14,000 0

도 4,000

군 10,000
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100,000,000원*2회

60,000원*30개*2회

500원*1,500매*4종

2,000,000원*1회

2,000,000원*1회

60,000원*2종*20회

4,000,000원

300,000원*12개월

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지원과
정책: 농가 소득 안정(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업인 편익제공 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 14,000 14,000 0

○농어촌민박 소방안전시설 지원사업
14,000

도 4,000

군 10,000

시니어 일자리허브센터 지원 60,000 60,000 0

403 자치단체등자본이전 60,000 60,000 0

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 60,000 60,000 0

○시니어 일자리허브센터 지원사업
60,000

농촌신활력 플러스사업 2,166,200 1,479,200 687,000

국 1,470,000

군 696,200

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○농촌신활력 플러스사업 사무관리비 5,000

―부동산 등기 수수료 등
4,000

―현수막 및 사무용품 구입 등
1,000

307 민간이전 862,200 349,200 513,000

국 560,700

군 301,500

02 민간경상사업보조 862,200 349,200 513,000

○농촌신활력 플러스사업 추진단 인건비
61,200

○농촌신활력 플러스사업 역량강화 프로그램
운영 801,000

국 560,700

군 240,300

401 시설비및부대비 1,299,000 0 1,299,000

국 909,300

군 389,700

01 시설비 1,299,000 0 1,299,000

○농촌신활력 플러스 사업
1,299,000

국 909,300

군 389,700

외국인 근로자 주거 지원사업 126,000 0 126,000

402 민간자본이전 126,000 0 126,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 126,000 0 126,000

○농업분야 외국인 근로자 주거 지원 사업
126,000

외국인 계절근로자 운영 지원 37,600 0 37,600
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1,000,000원*20개소*70%

20,000,000원*3개소

500,000원*8회

100,000원*10회

61,200,000원*1회

801,000,000원*1회

1,299,000,000원*1회

18,000,000원*14개소*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지원과
정책: 농가 소득 안정(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업인 편익제공 (단위:천원)

201 일반운영비 13,000 0 13,000

01 사무관리비 13,000 0 13,000

○외국인 계절근로자 제도 운영(버스 임차료)
13,000

301 일반보전금 24,600 0 24,600

11 행사실비지원금 4,600 0 4,600

○외국인 계절근로자 제도 운영(급량비)
4,600

14 기타보상금 20,000 0 20,000

○외국인 계절근로자 제도 운영(산재보험료
지원) 20,000

농촌 경관 보전 3,141,834 2,358,407 783,427

국 1,212,917

도 242,583

군 986,334

추 700,000

경관보전직불제 3,125,834 2,333,407 792,427

국 1,212,917

도 242,583

군 970,334

추 700,000

301 일반보전금 3,125,834 2,333,407 792,427

국 1,212,917

도 242,583

군 970,334

추 700,000

14 기타보상금 3,125,834 2,333,407 792,427

○경관보전직불제 지원사업
3,125,834

국 1,212,917

도 242,583

군 970,334

추 700,000

경관보전직불제 시범지구 조성 지원사업 16,000 25,000 △9,000

301 일반보전금 16,000 25,000 △9,000

14 기타보상금 16,000 25,000 △9,000

○농촌관광 경관 시범지구 조성사업
16,000

농어촌진흥기금 융자사업 128,000 128,000 0

농어촌진흥기금사업 128,000 128,000 0

306 출연금 128,000 128,000 0

01 출연금 128,000 128,000 0

○농어촌 진흥기금 융자사업 군 출연금
128,000
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1,300,000원*10회

11,500원*200명*2회

20,000원*200명*5회

3,125,834,000원*1회

8,000,000원*2회

128,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지원과
정책: 농가 소득 안정(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌 보육여건 개선사업 (단위:천원)

농촌 보육여건 개선사업 47,700 50,700 △3,000

국 23,850

도 7,155

군 16,695

농촌 공동 아이돌봄센터 지원 38,700 38,700 0

국 19,350

도 5,805

군 13,545

301 일반보전금 38,700 38,700 0

국 19,350

도 5,805

군 13,545

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 38,700 38,700 0

○농촌공동아이돌봄센터 운영비 지원사업
38,700

국 19,350

도 5,805

군 13,545

농촌공동아이돌봄센터 시설비 지원 9,000 12,000 △3,000

국 4,500

도 1,350

군 3,150

401 시설비및부대비 9,000 12,000 △3,000

국 4,500

도 1,350

군 3,150

01 시설비 9,000 12,000 △3,000

○농촌공동아이돌봄센터 시설비 지원사업
9,000

국 4,500

도 1,350

군 3,150

농업관련 정책토론 워크숍 40,212 10,400 29,812

선진농업 우수사례 벤치마킹 10,400 10,400 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○선진농업 우수사례 벤치마킹 운영비
5,000

202 여비 5,400 5,400 0

01 국내여비 5,400 5,400 0

○선진농업 우수사례 벤치마킹 국내여비
5,400

농업인 현장행정 소통강화 간담회 추진 29,812 0 29,812

101 인건비 29,812 0 29,812

- 8 -

12,900,000원*3개소

9,000,000원*1개소

5,000,000원*1회

60,000원*30명*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지원과
정책: 농가 소득 안정(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업관련 정책토론 워크숍 (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 29,812 0 29,812

○농업인 소통창구 운영 기간제근로자 인건
비 29,812

―인건비 24,012

―사회보험료 4,800

―명절상여금 1,000

농업인 삶의 질 향상 4,097,500 3,994,000 103,500

국 63,000

도 1,599,250

군 2,435,250

농업인 월급제 지원 70,000 70,000 0

도 10,500

군 59,500

403 자치단체등자본이전 70,000 70,000 0

도 10,500

군 59,500

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 70,000 70,000 0

○농업인 월급제 지원사업
70,000

도 10,500

군 59,500

농어민 공익수당 지원사업 3,900,000 3,900,000 0

도 1,560,000

군 2,340,000

301 일반보전금 3,900,000 3,900,000 0

도 1,560,000

군 2,340,000

14 기타보상금 3,900,000 3,900,000 0

○농어민 공익수당 지원사업
3,900,000

도 1,560,000

군 2,340,000

사회적농업 활성화 지원사업 90,000 0 90,000

국 63,000

군 27,000

307 민간이전 90,000 0 90,000

국 63,000

군 27,000

02 민간경상사업보조 90,000 0 90,000

○사회적농업 활성화 지원사업
90,000

국 63,000

군 27,000

농촌공동체회사 우수사업 지원사업 37,500 0 37,500

- 9 -

76,960원*1명*26일*12개월

400,000원*12개월

500,000원*2회

70,000,000원*1회

600,000원*6,500명

90,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지원과
정책: 농가 소득 안정(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업인 삶의 질 향상 (단위:천원)

도 28,750

군 8,750

307 민간이전 37,500 0 37,500

도 28,750

군 8,750

02 민간경상사업보조 37,500 0 37,500

○농촌공동체회사 우수사업 지원사업
37,500

도 28,750

군 8,750

친환경농업 육성지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 22,904,694 11,020,028 11,884,666

국 11,148,729

도 1,492,046

군 9,296,926

추 966,993

친환경농업 육성지원 6,964,030 3,957,270 3,006,760

국 2,148,729

도 498,405

군 4,316,896

친환경단지 지력증진 볏짚환원 지원사업 400,000 400,000 0

301 일반보전금 400,000 400,000 0

14 기타보상금 400,000 400,000 0

○친환경단지 볏짚환원 지원사업
400,000

친환경농업 육성지원 19,300 19,350 △50

201 일반운영비 17,300 17,350 △50

01 사무관리비 17,300 17,350 △50

○친환경 영농일지 제작 1,800

○친환경농업 육성 교육교재 제작
7,500

○친환경농업육성 농업인 다짐(읍면순회)교
육 5,000

○보조사업 시설물 근저당 설정비
3,000

301 일반보전금 2,000 2,000 0

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

○농업인 교육 실비 보상
2,000

친환경농산물 생산장려금 600,000 600,000 0

301 일반보전금 600,000 600,000 0

14 기타보상금 600,000 600,000 0

○`22년 인증 친환경농산물 생산장려금 지원
사업 600,000

유기질비료 지원사업(전환사업) 1,712,704 1,712,704 0
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50,000,000원*1개소*75%

200,000원*2,000ha*1회*100%

6,000원*300권

12,500원*300명*2회

2,500,000원*2회

200,000원*15건

40,000원*50회

200,000원*3,000ha



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지원과
정책: 친환경농업 육성지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경농업 육성지원 (단위:천원)

307 민간이전 1,712,704 1,712,704 0

02 민간경상사업보조 1,712,704 1,712,704 0

○유기질비료 지원사업
1,712,704

토양개량제 지원사업 401,141 399,453 1,688

국 272,159

도 64,491

군 64,491

307 민간이전 401,141 399,453 1,688

국 272,159

도 64,491

군 64,491

02 민간경상사업보조 401,141 399,453 1,688

○토양개량제 지원사업
316,237

국 229,707

도 43,265

군 43,265

○토양개량제 지원사업 공동살포비
84,904

국 42,452

도 21,226

군 21,226

친환경 유기농업자재 지원 985,967 295,363 690,604

국 394,386

도 177,474

군 414,107

307 민간이전 985,967 295,363 690,604

국 394,386

도 177,474

군 414,107

02 민간경상사업보조 985,967 295,363 690,604

○친환경 유기농업자재 지원사업
985,967

국 394,386

도 177,474

군 414,107

친환경 포트육묘 이앙기 지원사업 204,000 326,400 △122,400

도 51,000

군 153,000

402 민간자본이전 204,000 326,400 △122,400

도 51,000

군 153,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 204,000 326,400 △122,400
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1,712,704,000원*1회

144,532원*2,188톤*1회

84,904,000원*1회

1,481,320원*1,331.2ha*1회*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지원과
정책: 친환경농업 육성지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경농업 육성지원 (단위:천원)

○친환경 포트육묘 이앙기 지원사업
204,000

도 51,000

군 153,000

친환경 생분해 멀칭필름 지원 50,000 50,000 0

307 민간이전 50,000 50,000 0

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

○친환경 생분해 멀칭필름 지원사업
50,000

유기질비료 지원사업 업무추진 행정비 3,000 3,000 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○유기질비료 및 토양개량제 업무추진 사무
관리비 3,000

―현수막 제작 1,200

―홍보전단제작 1,800

벼 포트 육묘상자 지원 85,000 85,000 0

307 민간이전 85,000 85,000 0

02 민간경상사업보조 85,000 85,000 0

○벼 포트육묘 상자 지원사업
85,000

임산부 친환경농산물 지원사업 10,368 19,200 △8,832

국 5,184

도 1,555

군 3,629

301 일반보전금 10,368 19,200 △8,832

국 5,184

도 1,555

군 3,629

14 기타보상금 10,368 19,200 △8,832

○임산부 친환경농산물 지원사업
10,368

국 5,184

도 1,555

군 3,629

친환경농업 정보지 보급 지원 22,800 22,800 0

도 4,560

군 18,240

307 민간이전 22,800 22,800 0

도 4,560

군 18,240

02 민간경상사업보조 22,800 22,800 0

○친환경농업 정보지 보급 지원사업
22,800
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68,000,000원*5대*60%

1,116,070원*64ha*70%

60,000원*20개소

1,000원*1,800매

1,000,000원*170ha*50%

480,000원*27명*80%

120,000원*190부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지원과
정책: 친환경농업 육성지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경농업 육성지원 (단위:천원)

도 4,560

군 18,240

친환경 중경제초기 지원사업(도비보조) 7,750 0 7,750

도 2,325

군 5,425

402 민간자본이전 7,750 0 7,750

도 2,325

군 5,425

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,750 0 7,750

○친환경 중경제초기 지원사업
7,750

도 2,325

군 5,425

비료 가격안정 지원사업 2,462,000 0 2,462,000

국 1,477,000

도 197,000

군 788,000

307 민간이전 2,462,000 0 2,462,000

국 1,477,000

도 197,000

군 788,000

02 민간경상사업보조 2,462,000 0 2,462,000

○비료 가격안정 지원사업
2,462,000

국 1,477,000

도 197,000

군 788,000

친환경농업단지 조성 5,715,033 5,572,813 142,220

도 912,010

군 3,852,030

추 950,993

친환경농산물 인증비 지원사업 762,700 715,920 46,780

도 101,000

군 437,700

추 224,000

301 일반보전금 762,700 715,920 46,780

도 101,000

군 437,700

추 224,000

14 기타보상금 762,700 715,920 46,780

○친환경농산물 인증비 지원사업
762,700

도 101,000

군 437,700
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15,500,000원*1회*50%

580,318원*8,485톤*1회*50%

762,700,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지원과
정책: 친환경농업 육성지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경농업단지 조성 (단위:천원)

추 224,000

친환경농업 홍보지원 3,000 3,000 0

도 1,500

군 1,500

307 민간이전 3,000 3,000 0

도 1,500

군 1,500

02 민간경상사업보조 3,000 3,000 0

○친환경농산물 전시·홍보 부스 운영지원
3,000

도 1,500

군 1,500

친환경농업단지 조성 3,980,000 3,980,000 0

도 700,000

군 2,800,000

추 480,000

301 일반보전금 3,980,000 3,980,000 0

도 700,000

군 2,800,000

추 480,000

14 기타보상금 3,980,000 3,980,000 0

○친환경농업단지 조성 지원사업
3,980,000

도 700,000

군 2,800,000

추 480,000

친환경농산물 잔류농약검사 지원 195,000 139,200 55,800

도 28,750

군 86,250

추 80,000

301 일반보전금 195,000 139,200 55,800

도 28,750

군 86,250

추 80,000

14 기타보상금 195,000 139,200 55,800

○친환경농산물 잔류농약검사 지원사업
195,000

도 28,750

군 86,250

추 80,000

유기농가 농작물 재해보험 지원사업 271,993 234,093 37,900

도 31,500

군 73,500

추 166,993
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3,000,000원*1개소

3,980,000,000원*1회

200,000원*975건*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지원과
정책: 친환경농업 육성지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경농업단지 조성 (단위:천원)

307 민간이전 271,993 234,093 37,900

도 31,500

군 73,500

추 166,993

06 보험금 271,993 234,093 37,900

○유기농가 농작물 재해보험 지원사업
271,993

도 31,500

군 73,500

추 166,993

새끼 우렁이 공급지원 443,340 291,600 151,740

도 49,260

군 394,080

307 민간이전 443,340 291,600 151,740

도 49,260

군 394,080

02 민간경상사업보조 443,340 291,600 151,740

○새끼우렁이 공급 지원사업
443,340

도 49,260

군 394,080

친환경농업단지 조직화 육성 지원 4,000 4,000 0

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01 사무관리비 4,000 4,000 0

○친환경농업단지 조직화 육성 지원사업
4,000

월동우렁이 방제 지원사업 50,000 200,000 △150,000

307 민간이전 50,000 200,000 △150,000

02 민간경상사업보조 50,000 200,000 △150,000

○왕우렁이 방제 지원사업
50,000

친환경 농산물 인증비 지원사업 행정비 5,000 5,000 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○친환경농산물 인증상향 홍보지원 5,000

―홍보 현수막 제작 3,000

―인증 메뉴얼 제작 2,000

직불제사업 10,225,631 1,489,945 8,735,686

국 9,000,000

도 81,631

군 1,128,000

추 16,000

논 타작물 재배 지원사업 160,000 182,500 △22,500
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60,000원*4,533.21ha*1회

443,340,000원*1회

500,000원*8회

200,000원*500ha*50%

60,000원*50매

10,000원*200부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지원과
정책: 친환경농업 육성지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 직불제사업 (단위:천원)

도 32,000

군 128,000

301 일반보전금 160,000 182,500 △22,500

도 32,000

군 128,000

14 기타보상금 160,000 182,500 △22,500

○논 타작물재배 지원사업
160,000

도 32,000

군 128,000

공익직불제 추진 행정비 65,631 77,300 △11,669

도 49,631

추 16,000

101 인건비 46,900 46,200 700

도 46,900

04 기간제근로자등보수 46,900 46,200 700

○공익직불제 업무추진 보조원 채용 인건비
46,900

도 46,900

201 일반운영비 16,700 28,600 △11,900

도 700

추 16,000

01 사무관리비 16,700 28,600 △11,900

○공익직불제 업무추진 사무관리비
16,700

도 700

추 16,000

202 여비 2,031 2,500 △469

도 2,031

01 국내여비 2,031 2,500 △469

○공익직불제 업무추진 국내여비
2,031

도 2,031

기본형 공익직불제 10,000,000 0 10,000,000

국 9,000,000

군 1,000,000

301 일반보전금 10,000,000 0 10,000,000

국 9,000,000

군 1,000,000

14 기타보상금 10,000,000 0 10,000,000

○기본형 공익직불제 10,000,000

국 9,000,000

군 1,000,000

농산물 생산 및 판매지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 13,755,705 9,356,890 4,398,815
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2,500,000원*64ha

1,675,000원*7명*4회

16,700,000원*1회

676,670원*3명*1회

10,000,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지원과
정책: 농산물 생산 및 판매지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 식량작물 생산지원 (단위:천원)

국 490,696

도 1,928,656

군 11,171,703

추 164,650

식량작물 생산지원 6,685,415 4,624,943 2,060,472

국 319,620

도 1,474,636

군 4,891,159

식량작물생산 기반조성 사업 20,342 20,342 0

201 일반운영비 20,342 20,342 0

01 사무관리비 20,342 20,342 0

○식량작물 영농추진 현황판 제작
3,000

○식량작물 현수막 제작 2,400

○농촌일손돕기 추진 1,692

○보조사업 시설물 근저당 설정비
3,000

○식량작물분야 대상자선정 심의회 위원수당
5,250

○농업재해 대책 상황실 운영
5,000

어르신 소농 소득안정지원 500,000 380,000 120,000

301 일반보전금 500,000 380,000 120,000

14 기타보상금 500,000 380,000 120,000

○어르신 소농 소득안정 지원사업
500,000

톤백 포장재 지원 150,000 50,000 100,000

307 민간이전 150,000 0 150,000

02 민간경상사업보조 150,000 0 150,000

○톤백 포장재 지원사업
150,000

영농안전장비 지원 60,795 60,795 0

도 6,080

군 54,715

206 재료비 60,795 60,795 0

도 6,080

군 54,715

01 재료비 60,795 60,795 0

○영농안전장비 지원사업
60,795

도 6,080

군 54,715

쌀 전업농 한국농업신문 보급지원 16,140 17,880 △1,740

도 2,421
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3,000,000원*1개소

60,000원*40개

1,692,000원*1회

200,000원*15건

70,000원*15명*5회

5,000,000원*1회

500,000원*1,000ha

12,000원*12,500매

45,000원*1,351조



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지원과
정책: 농산물 생산 및 판매지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 식량작물 생산지원 (단위:천원)

군 13,719

307 민간이전 16,140 17,880 △1,740

도 2,421

군 13,719

02 민간경상사업보조 16,140 17,880 △1,740

○쌀 전업농 한국농업신문 보급 지원사업
16,140

도 2,421

군 13,719

벼 경영안정 대책비 지원 1,711,405 672,046 1,039,359

도 684,562

군 1,026,843

301 일반보전금 1,711,405 672,046 1,039,359

도 684,562

군 1,026,843

14 기타보상금 1,711,405 672,046 1,039,359

○벼 경영안정 대책비 지원사업
1,711,405

도 684,562

군 1,026,843

개량물꼬 지원 36,144 70,416 △34,272

도 9,036

군 27,108

307 민간이전 36,144 70,416 △34,272

도 9,036

군 27,108

02 민간경상사업보조 36,144 70,416 △34,272

○개량물꼬 지원사업
36,144

도 9,036

군 27,108

유해 야생동물 포획 지원사업 9,240 15,840 △6,600

국 4,620

도 1,386

군 3,234

402 민간자본이전 9,240 15,840 △6,600

국 4,620

도 1,386

군 3,234

02 민간자본사업보조(이전재원) 9,240 15,840 △6,600

○유해 야생동물 포획 지원사업
9,240

국 4,620

도 1,386
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5,000원*269명*12개월

1,711,405,000원*1회

45,000원*2,008조*40%

1,650,000원*7대*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지원과
정책: 농산물 생산 및 판매지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 식량작물 생산지원 (단위:천원)

군 3,234

논 타작물재배 장려금 지원사업 100,000 0 100,000

301 일반보전금 100,000 0 100,000

14 기타보상금 100,000 0 100,000

○논 타작물재배 장려금 지원사업
100,000

농기계 종합보험 지원 76,500 68,091 8,409

도 22,950

군 53,550

307 민간이전 76,500 68,091 8,409

도 22,950

군 53,550

06 보험금 76,500 68,091 8,409

○농기계 종합보험 지원사업
76,500

도 22,950

군 53,550

농작물재해보험 지원사업 2,047,068 1,836,536 210,532

도 613,942

군 1,433,126

307 민간이전 2,047,068 1,836,536 210,532

도 613,942

군 1,433,126

06 보험금 2,047,068 1,836,536 210,532

○농작물 재해보험 지원사업
2,047,068

도 613,942

군 1,433,126

농업인 안전보험 지원사업 190,281 160,097 30,184

도 57,084

군 133,197

307 민간이전 190,281 160,097 30,184

도 57,084

군 133,197

06 보험금 190,281 160,097 30,184

○농업인 안전보험 지원사업
190,281

도 57,084

군 133,197

전업농신문 지원사업 10,500 5,640 4,860

도 1,575

군 8,925

307 민간이전 10,500 5,640 4,860

도 1,575
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2,500,000원*40ha

255,000,000원*1회*30%

5,117,668,000원*1회*40%

35,700원*5,330명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지원과
정책: 농산물 생산 및 판매지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 식량작물 생산지원 (단위:천원)

군 8,925

02 민간경상사업보조 10,500 5,640 4,860

○전업농신문 지원사업
10,500

도 1,575

군 8,925

식량작물공동경영체 육성사업 27,000 27,000 0

국 15,000

도 3,600

군 8,400

307 민간이전 27,000 27,000 0

국 15,000

도 3,600

군 8,400

02 민간경상사업보조 27,000 27,000 0

○식량작물공동경영체 육성사업(교육·컨설
팅지원) 27,000

국 15,000

도 3,600

군 8,400

가루쌀 생산단지 조성사업 468,000 0 468,000

국 260,000

도 62,400

군 145,600

307 민간이전 36,000 0 36,000

국 20,000

도 4,800

군 11,200

02 민간경상사업보조 36,000 0 36,000

○가루쌀 생산단지 조성사업(교육·컨설팅)
36,000

국 20,000

도 4,800

군 11,200

402 민간자본이전 432,000 0 432,000

국 240,000

도 57,600

군 134,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 432,000 0 432,000

○가루쌀 생산단지 조성사업(시설·장비)
432,000

국 240,000

도 57,600

군 134,400
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5,000원*175명*12개월

30,000,000원*1개소*90%

40,000,000원*1개소*90%

480,000,000원*1개소*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지원과
정책: 농산물 생산 및 판매지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 식량작물 생산지원 (단위:천원)

국산 밀 생산단지 교육·컨설팅 지원사업 72,000 0 72,000

국 40,000

도 9,600

군 22,400

307 민간이전 72,000 0 72,000

국 40,000

도 9,600

군 22,400

02 민간경상사업보조 72,000 0 72,000

○국산 밀 생산단지 교육·컨설팅 지원사업
72,000

국 40,000

도 9,600

군 22,400

농산물 수매장려금 지급 지원사업 1,190,000 0 1,190,000

301 일반보전금 1,190,000 0 1,190,000

14 기타보상금 1,190,000 0 1,190,000

○논 작물 수매장려금 지급 지원사업(벼,보리
,타 작물) 1,000,000

○밭 작물 수매장려금 지급 지원사업(구기자,
울금) 190,000

식량작물 경쟁력 제고 3,503,850 1,434,938 2,068,912

국 95,000

도 312,125

군 2,932,075

추 164,650

다목적 소형농기계 지원 604,500 420,000 184,500

도 151,125

군 352,625

추 100,750

402 민간자본이전 604,500 420,000 184,500

도 151,125

군 352,625

추 100,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 604,500 420,000 184,500

○다목적 소형농기계 지원사업
604,500

도 151,125

군 352,625

추 100,750

이동식 다용도 작업대 지원 33,920 28,408 5,512

도 8,480

군 25,440

402 민간자본이전 33,920 28,408 5,512
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80,000,000원*90%

5,000원*200,000가마

190,000,000원*1회

2,500,000원*403대*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지원과
정책: 농산물 생산 및 판매지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 식량작물 경쟁력 제고 (단위:천원)

도 8,480

군 25,440

02 민간자본사업보조(이전재원) 33,920 28,408 5,512

○이동식 다용도 작업대 지원사업
33,920

도 8,480

군 25,440

농산물 생산비 절감 지원 383,400 282,000 101,400

도 95,850

군 223,650

추 63,900

402 민간자본이전 383,400 282,000 101,400

도 95,850

군 223,650

추 63,900

02 민간자본사업보조(이전재원) 383,400 282,000 101,400

○농산물 생산비 절감 지원사업
383,400

도 95,850

군 223,650

추 63,900

농업용 지게차 지원 225,000 187,500 37,500

402 민간자본이전 225,000 187,500 37,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 225,000 187,500 37,500

○농업용 지게차 지원사업
225,000

곡물건조기 지원 62,400 52,000 10,400

402 민간자본이전 62,400 52,000 10,400

01 민간자본사업보조(자체재원) 62,400 52,000 10,400

○곡물건조기 지원사업
62,400

여성친화형 다목적 소형전기차 지원 130,900 107,800 23,100

도 28,050

군 102,850

402 민간자본이전 130,900 107,800 23,100

도 28,050

군 102,850

02 민간자본사업보조(이전재원) 130,900 107,800 23,100

○여성친화형 다목적 소형전기차 지원사업
130,900

도 28,050

군 102,850

곡물건조기 집진기 지원 35,250 35,250 0

402 민간자본이전 35,250 35,250 0
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530,000원*80대*80%

639,000,000원*1조*60%

25,000,000원*15대*60%

13,000,000원*8대*60%

5,500,000원*34대*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지원과
정책: 농산물 생산 및 판매지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 식량작물 경쟁력 제고 (단위:천원)

01 민간자본사업보조(자체재원) 35,250 35,250 0

○곡물건조기 집진기 지원사업
35,250

농축산물 덤프 운반장비 지원 38,480 38,480 0

도 9,620

군 28,860

402 민간자본이전 38,480 38,480 0

도 9,620

군 28,860

02 민간자본사업보조(이전재원) 38,480 38,480 0

○농축산물 덤프 운반장비 지원사업
38,480

도 9,620

군 28,860

노후 농기계 조기폐차 지원사업 190,000 152,000 38,000

국 95,000

도 19,000

군 76,000

301 일반보전금 190,000 152,000 38,000

국 95,000

도 19,000

군 76,000

14 기타보상금 190,000 152,000 38,000

○노후 농기계 조기폐차 지원사업
190,000

국 95,000

도 19,000

군 76,000

농작업 노동력 절감 기계장비지원사업 50,000 62,500 △12,500

402 민간자본이전 50,000 62,500 △12,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 62,500 △12,500

○농작업 노동력 절감 기계,장비 지원사업(드
론 지원) 50,000

농업용 다목적 공용 창고 지원사업 1,400,000 0 1,400,000

401 시설비및부대비 1,400,000 0 1,400,000

01 시설비 1,400,000 0 1,400,000

○농업용 다목적 공용 창고 지원사업
1,400,000

농기계 비가림 시설 350,000 0 350,000

401 시설비및부대비 350,000 0 350,000

01 시설비 350,000 0 350,000

○농기계 비가림 시설 지원사업
350,000

정부관리양곡 57,000 69,400 △12,400
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2,350,000원*30대*50%

3,700,000원*26대*40%

7,600,000원*25대

20,000,000원*5대*50%

4,000,000원*50평*7개읍·면

50,000,000원*7개읍·면



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지원과
정책: 농산물 생산 및 판매지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 정부관리양곡 (단위:천원)

국 57,000

양정업무 추진 7,000 5,000 2,000

국 7,000

201 일반운영비 7,000 5,000 2,000

국 7,000

01 사무관리비 7,000 5,000 2,000

○양정업무 추진 사무용품 구입
7,000

국 7,000

양곡 포장재 제작비 사업 50,000 50,000 0

국 50,000

206 재료비 50,000 50,000 0

국 50,000

01 재료비 50,000 50,000 0

○양곡 포장재 제작비 사업
50,000

국 50,000

원예특작 생산 896,330 1,070,766 △174,436

국 8,876

도 112,750

군 774,704

원예작물 브랜드 육성 지원사업 5,000 14,000 △9,000

201 일반운영비 5,000 14,000 △9,000

01 사무관리비 5,000 14,000 △9,000

○원예특작분야 지원사업 사후관리 업무 추
진 5,000

고추비가림 재배시설 지원사업 22,190 101,300 △79,110

국 8,876

도 1,333

군 11,981

402 민간자본이전 22,190 101,300 △79,110

국 8,876

도 1,333

군 11,981

02 민간자본사업보조(이전재원) 22,190 101,300 △79,110

○고추비가림 재배시설 지원사업
22,190

국 8,876

도 1,333

군 11,981

겨울무, 쑥 피복자재 지원사업 19,000 19,000 0

206 재료비 19,000 19,000 0

01 재료비 19,000 19,000 0
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7,000,000원*1회

50,000,000원*1회

5,000,000원*1회

44,380,000원*1회*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지원과
정책: 농산물 생산 및 판매지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 원예특작 생산 (단위:천원)

○조도쑥 피복자재 지원사업
19,000

중소농 원예특용작물 생산기반 구축사업(전환사업) 112,500 116,160 △3,660

도 33,750

군 78,750

402 민간자본이전 112,500 116,160 △3,660

도 33,750

군 78,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 112,500 116,160 △3,660

○중소농 원예특용작물 생산기반 구축사업
112,500

도 33,750

군 78,750

우리밀과 밭곡물 재배 생산 지원사업 250,000 250,000 0

301 일반보전금 250,000 250,000 0

14 기타보상금 250,000 250,000 0

○우리밀과 밭곡물 재배 장려금 지급
250,000

원예작물 연작장해 경감제 지원사업 9,000 7,200 1,800

도 2,700

군 6,300

307 민간이전 9,000 7,200 1,800

도 2,700

군 6,300

02 민간경상사업보조 9,000 7,200 1,800

○원예작물 연작장해 경감제 지원사업
9,000

도 2,700

군 6,300

구기자 수정벌 지원사업 2,000 2,500 △500

307 민간이전 2,000 2,500 △500

02 민간경상사업보조 2,000 2,500 △500

○구기자 수정벌 지원사업
2,000

구기자 열매 세척기 지원사업 6,250 6,250 0

402 민간자본이전 6,250 6,250 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 6,250 6,250 0

○구기자 열매 세척기 지원사업
6,250

농산물 소형 저온저장고 지원사업 355,950 315,000 40,950

도 40,635

군 315,315

402 민간자본이전 355,950 315,000 40,950

도 40,635

- 25 -

380,000원*50ha

225,000,000원*1회*50%

1,000,000원*250ha

3,600,000원*5ha*50%

100,000원*40통*50%

2,500,000원*5대*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지원과
정책: 농산물 생산 및 판매지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 원예특작 생산 (단위:천원)

군 315,315

01 민간자본사업보조(자체재원) 220,500 0 220,500

○농산물 소형저온저장고 지원사업(군비 추
가분) 220,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 135,450 315,000 △179,550

○농산물 소형저온저장고 지원사업
135,450

도 40,635

군 94,815

농산물 중형 저온저장고 지원사업 35,000 25,000 10,000

도 10,500

군 24,500

402 민간자본이전 35,000 25,000 10,000

도 10,500

군 24,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 35,000 25,000 10,000

○농산물 중형저온저장고 지원사업
35,000

도 10,500

군 24,500

과수 생산기반 구축사업 39,000 0 39,000

도 11,700

군 27,300

402 민간자본이전 39,000 0 39,000

도 11,700

군 27,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 39,000 0 39,000

○과수 생산기반 구축사업
39,000

도 11,700

군 27,300

과수 품종개량 기반조성사업 10,440 0 10,440

도 3,132

군 7,308

307 민간이전 10,440 0 10,440

도 3,132

군 7,308

02 민간경상사업보조 10,440 0 10,440

○과수 품종개량 기반조성사업
10,440

도 3,132

군 7,308

소규모 아열대과수 생산시설 지원사업 30,000 0 30,000

도 9,000
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6,300,000원*70동*50%

6,300,000원*43동*50%

70,000,000원*1동*50%

78,000,000원*1회*50%

17,400,000원*1회*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지원과
정책: 농산물 생산 및 판매지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 원예특작 생산 (단위:천원)

군 21,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

도 9,000

군 21,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

○소규모 아열대과수 생산시설 지원사업
30,000

도 9,000

군 21,000

원예작물 생산지원 1,188,970 1,111,863 77,107

국 10,200

도 29,145

군 1,149,625

원예특작행정 운영지원 7,000 13,400 △6,400

201 일반운영비 7,000 7,400 △400

01 사무관리비 7,000 7,400 △400

○고소득 농특산물 생산 현수막 제작
3,000

○지역특화품목 육성 보고회 책자 제작 등 업
무 추진 2,000

○원예특작 보조사업 시설물 부기등기 설정
비 2,000

소득특화작목 육성 지원사업 100,000 100,000 0

307 민간이전 100,000 100,000 0

02 민간경상사업보조 100,000 100,000 0

○소득특화작목 육성 지원사업
100,000

진도행복 팜하우스 프로젝트 지원사업 485,880 180,000 305,880

402 민간자본이전 485,880 180,000 305,880

01 민간자본사업보조(자체재원) 485,880 180,000 305,880

○진도행복 팜하우스 프로젝트 지원사업
276,000

○A형 지붕 다목적 시설하우스 지원사업
61,380

○내재해형 다목적 소형하우스 지원사업
148,500

초등돌봄교실 과일간식 지원사업 20,400 19,252 1,148

국 10,200

도 3,060

군 7,140

307 민간이전 20,400 19,252 1,148

국 10,200

도 3,060

군 7,140

02 민간경상사업보조 20,400 19,252 1,148
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50,000,000원*1회*60%

60,000원*50매

1,000,000원*2회

200,000원*10건

2,000,000원*100ha*50%

11,500,000원*40동*60%

102,300,000원*1동*60%

4,950,000원*50동*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지원과
정책: 농산물 생산 및 판매지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 원예작물 생산지원 (단위:천원)

○초등돌봄교실 과일간식 지원사업
20,400

국 10,200

도 3,060

군 7,140

원예시설 환경개선 지원사업 86,400 84,500 1,900

307 민간이전 86,400 84,500 1,900

02 민간경상사업보조 86,400 84,500 1,900

○원예시설 환경개선 지원사업
86,400

시설하우스 관수장비 지원사업 12,000 28,800 △16,800

307 민간이전 12,000 28,800 △16,800

02 민간경상사업보조 12,000 28,800 △16,800

○시설하우스 관수장비 지원사업
12,000

구기자 노동력 절감 지원사업 21,000 25,200 △4,200

307 민간이전 21,000 25,200 △4,200

02 민간경상사업보조 21,000 25,200 △4,200

○구기자 노동력 절감 지원사업
21,000

잡곡류 단지화 조성 지원사업 65,000 65,000 0

307 민간이전 65,000 65,000 0

02 민간경상사업보조 65,000 65,000 0

○잡곡류 단지화 조성 지원사업
65,000

청년농업인 맞춤형 패키지 지원사업 50,000 50,000 0

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 50,000 0

○청년농업인 맞춤형 패키지 지원사업
50,000

저탄소 농업활성화(바이오-차) 지원사업 80,040 0 80,040

도 20,010

군 60,030

307 민간이전 80,040 0 80,040

도 20,010

군 60,030

02 민간경상사업보조 80,040 0 80,040

○저탄소 농업활성화(바이오-차) 지원사업
80,040

도 20,010

군 60,030

원예분야 재해예방시설 지원사업 4,200 0 4,200

도 1,260

군 2,940
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20,400,000원*1회

54,000,000원*3.2ha*50%

24,000,000원*1ha*50%

4,200,000원*10ha*50%

2,600,000원*50ha*50%

20,000,000원*5개소*50%

200,100,000원*1회*40%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지원과
정책: 농산물 생산 및 판매지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 원예작물 생산지원 (단위:천원)

402 민간자본이전 4,200 0 4,200

도 1,260

군 2,940

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,200 0 4,200

○원예분야 재해예방시설 지원사업
4,200

도 1,260

군 2,940

노동절감형 생분해성 멀칭농자재 지원사업 10,200 0 10,200

도 3,060

군 7,140

307 민간이전 10,200 0 10,200

도 3,060

군 7,140

02 민간경상사업보조 10,200 0 10,200

○노동절감형 생분해성 멀칭농자재 지원사업
10,200

도 3,060

군 7,140

농작업 편의의자 구입지원사업 5,850 0 5,850

도 1,755

군 4,095

307 민간이전 5,850 0 5,850

도 1,755

군 4,095

02 민간경상사업보조 5,850 0 5,850

○농작업용 편의의자 구입지원사업
5,850

도 1,755

군 4,095

기후변화 대응 과수 생산시설 구축사업 100,000 0 100,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 100,000 0 100,000

○기후변화 대응 과수 생산시설 구축사업
100,000

시설하우스 농업용수처리기 지원사업 21,000 0 21,000

402 민간자본이전 21,000 0 21,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 21,000 0 21,000

○시설하우스 농업용수처리기 지원사업
21,000

고추 세척작업장 시설장비 지원사업 120,000 0 120,000

402 민간자본이전 120,000 0 120,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 120,000 0 120,000
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7,000,000원*1회*60%

1,700,000원*10ha*60/100

15,000원*780개*50%

200,000,000원*1ha*50%

3,500,000원*10대*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지원과
정책: 농산물 생산 및 판매지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 원예작물 생산지원 (단위:천원)

○고추 세척작업장 시설장비 지원사업
120,000

노지채소 경쟁력 제고 1,418,140 1,032,980 385,160

채소가격안정제 500,000 500,000 0

308 자치단체등이전 500,000 500,000 0

07 자치단체간부담금 500,000 500,000 0

○채소가격안정제 수급안정 분담금
500,000

대파 품질향상을 위한 기계 정식용 포트 지원사업 34,980 34,980 0

307 민간이전 34,980 34,980 0

02 민간경상사업보조 34,980 34,980 0

○대파 기계 정식용 포트 지원사업
34,980

겨울채소류 수급안정대책 추진 4,000 4,000 0

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01 사무관리비 4,000 4,000 0

○겨울채소류 수급안정대책 추진 홍보물 제
작 4,000

소비자초청 행사 지원 5,000 10,000 △5,000

201 일반운영비 5,000 10,000 △5,000

01 사무관리비 3,000 5,000 △2,000

○소비자초청 행사 물품 구입비
3,000

03 행사운영비 2,000 5,000 △3,000

○소비자초청 행사 추진
2,000

채소가격안정제 물류비 지원 384,160 384,000 160

307 민간이전 384,160 384,000 160

02 민간경상사업보조 384,160 384,000 160

○채소가격안정제 물류비 지원사업
384,160

울금산업 특구 지원 100,000 100,000 0

201 일반운영비 100,000 100,000 0

01 사무관리비 100,000 100,000 0

○울금산업특구 홍보 영상물 제작 및 방송사
프로그램 유치 100,000

양배추 단지조성 지원사업 390,000 0 390,000

301 일반보전금 390,000 0 390,000

14 기타보상금 390,000 0 390,000

○양배추 단지조성 지원사업
390,000

울금산업 특구 지원 6,000 12,000 △6,000

울금산업특구 홍보 6,000 12,000 △6,000

201 일반운영비 6,000 12,000 △6,000

- 30 -

200,000,000원*1회*60%

500,000,000원*1회

3,300원*21,200개*50%

1,000원*4,000매

3,000,000원*1회

2,000,000원*1회

700,000원*1,715대*32%

100,000,000원*1회

3,000,000원*130ha



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지원과
정책: 농산물 생산 및 판매지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 울금산업 특구 지원 (단위:천원)

01 사무관리비 6,000 12,000 △6,000

○우수축제 참가 울금특구 및 제품홍보
5,000

○각종 축제 참가 추진용품 구입
1,000

미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 48,000 40,000 8,000

미래농업 생산지원 48,000 40,000 8,000

스마트팜 환경제어 시설장비 지원 48,000 40,000 8,000

402 민간자본이전 48,000 40,000 8,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 48,000 40,000 8,000

○스마트팜 환경제어 시설장비 지원사업
48,000

전통주 육성사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 34,000 84,000 △50,000

전통주 육성사업 34,000 84,000 △50,000

전통주 육성사업 34,000 84,000 △50,000

201 일반운영비 9,000 9,000 0

01 사무관리비 9,000 9,000 0

○진도홍주 군수품질인증 스티커 제작 지원
사업 9,000

207 연구개발비 5,000 5,000 0

03 시험연구비 5,000 5,000 0

○군수품질인증 품질관리(일반성분, 가소제
분석 등) 5,000

307 민간이전 20,000 70,000 △50,000

02 민간경상사업보조 20,000 70,000 △50,000

○전통주 국내외 판촉 및 수출지원
10,000

○전통주 홍보물 제작 지원사업
10,000

농산물 연구 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 75,804 74,804 1,000

농산물 연구개발 75,804 74,804 1,000

농산물 연구개발 37,000 37,000 0

201 일반운영비 12,000 12,000 0

01 사무관리비 12,000 12,000 0

○기 등록된 지적재산권 관리비(51건)
10,000

○농산물 가공연구 전문기관 분석료
2,000

207 연구개발비 25,000 25,000 0

03 시험연구비 25,000 25,000 0

○고부가가치 농산물 상품 개발 연구
10,000

○고부가가치 농산물 분석 및 품질관리
5,000
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1,000,000원*5회

200,000원*5회

40,000,000원*2개소*60%

4,500,000원*2회

2,500,000원*2회

10,000,000원*2회*50%

5,000,000원*4회*50%

10,000,000원

200,000원*10건

5,000,000원*2건

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지원과
정책: 농산물 연구 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농산물 연구개발 (단위:천원)

○농산물 가공 연구실 연구장비 유지비
10,000

농산물 연구개발(인건비) 38,804 37,804 1,000

101 인건비 38,804 37,804 1,000

04 기간제근로자등보수 38,804 37,804 1,000

○농산물 연구 관리 인건비 38,804

―연구전문인력 기본급
33,804

―연구인력보조 사회보험료
4,000

―명절상여금 1,000

농산물 가공산업 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 398,996 600,869 △201,873

국 12,000

군 386,996

농산물 가공산업 지원 398,996 600,869 △201,873

국 12,000

군 386,996

농산물 가공지원센터 창업지원 278,996 0 278,996

101 인건비 56,128 0 56,128

04 기간제근로자등보수 56,128 0 56,128

○농산물가공지원센터 운영 인건비 53,728

―운영보조 인건비
39,250

―운영보조 주휴수당
8,158

―운영보조 사회보험료
4,320

―명절상여금 2,000

○농산물가공지원센터 주변 제초작업 인건비
2,400

201 일반운영비 142,868 0 142,868

01 사무관리비 60,280 0 60,280

○농산물가공지원센터 사무관리비
2,000

○농산물가공지원센터 홍보물 제작
5,000

○농산물가공지원센터 칼라복합기 임대료
1,980

○농산물가공지원센터 무인경비 용역료 6,300

―A동 2,160

―B동 1,980

―추가동 2,160

○농산물가공지원센터 공동브랜드 홍보 및
마케팅 40,000
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5,000,000원*2건

2,817,000원*1명*12개월

4,000,000원

500,000원*1명*2회

76,960원*2명*255일

76,960원*2명*53주

180,000원*2명*12개월

500,000원*2명*2회

100,000원*4명*2일*3회

500,000원*4건

5,000,000원*1건

165,000원*1대*12개월

180,000원*12개월

165,000원*12개월

180,000원*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지원과
정책: 농산물 가공산업 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농산물 가공산업 지원 (단위:천원)

―공동브랜드(품목별) 홍보 및 마케팅
10,000

―시제품제작 30,000

○농산물가공지원센터 기계수리비
5,000

02 공공운영비 82,588 0 82,588

○농산물가공지원센터 시설유지비
9,000

○농산물가공지원센터 상하수도 사용료
6,000

○농산물가공지원센터 환경개선 부담금
200

○농산물가공지원센터 전화요금
108

○농산물가공지원센터 냉난방기 유지관리비
6,000

○농산물가공지원센터 책임보험료 지원
2,000

○농산물가공지원센터 전기사용료
48,000

○농산물가공지원센터 전기안전 대행수수료
8,280

○농산물가공지원센터 연료비
3,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

03 시험연구비 20,000 0 20,000

○농산물가공지원센터 신제품 개발
20,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 0 50,000

○농산물가공 창업지원
50,000

405 자산취득비 10,000 0 10,000

01 자산및물품취득비 10,000 0 10,000

○농산물가공지원센터 자산취득비
10,000

농산물가공 시설 지원 120,000 0 120,000

국 12,000

군 108,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

국 12,000

군 8,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○어르신 등 체험활동 꾸러미 지원사업
20,000

국 12,000
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5,000,000원*2회

3,000,000원*10개

5,000,000원*1회

3,000,000원*3개소

500,000원*12개월

100,000원*2개소

9,000원*1대*12개월

2,000,000원*3회

2,000,000원*1회

4,000,000원*12개월

230,000원*12개월*3개

300,000원*10회

5,000,000원*4회

100,000,000원*1개소*50%

10,000,000원*1회

20,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지원과
정책: 농산물 가공산업 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농산물 가공산업 지원 (단위:천원)

군 8,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 100,000 0 100,000

○농식품기업 맞춤형 지원사업
100,000

행정운영경비(농업지원과)(기타/기타) 147,394 121,187 26,207

인력운영비 83,701 66,913 16,788

인력운영비 80,821 66,913 13,908

101 인건비 80,821 66,913 13,908

01 보수 80,821 66,913 13,908

○농업지원과 시간외 근무수당 80,821

―일반직 80,821

ㆍ6급 29,571

ㆍ7급 10,685

ㆍ8급 19,185

ㆍ연구사
5,701

ㆍ지도사
15,679

인력운영비(공무직근로자) 2,880 0 2,880

202 여비 2,880 0 2,880

01 국내여비 2,880 0 2,880

○공무직 국내 출장여비
2,880

기본경비 63,693 54,274 9,419

기본경비(농업지원과) 27,660 26,386 1,274

201 일반운영비 26,520 25,306 1,214

01 사무관리비 26,520 25,306 1,214

○직원 기본 사무용품비
1,728

○부서 복사용지 구입
2,592

○컬러프린터 카트리지 구입
2,368

○프린터 토너 구입(컬러)
2,880

○프린터 토너 구입(흑백)
6,400

○복사기 토너 구입
2,560

○복사기 유지 및 프린터기 관리비
1,920

○칼라프린터기 임차료
3,960

○사무실 정수기 관리비
672
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100,000,000원*2개소*50%

12,321원*5명*40시간*12개월

11,130원*2명*40시간*12개월

9,992원*4명*40시간*12개월

11,876원*1명*40시간*12개월

10,888원*3명*40시간*12개월

20,000원*3명*4회*12개월

10,000원*18명*12개월*80%

25,000원*18명*0.6박스*12개월*80%

370,000원*2대*4회*80%

300,000원*3대*4회*80%

250,000원*4대*8회*80%

200,000원*2대*8회*80%

200,000원*12개월*80%

165,000원*2대*12개월

56,000원*1대*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지원과
정책: 행정운영경비(농업지원과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○사무실 공기청정기 관리비
1,440

202 여비 1,140 1,080 60

01 국내여비 1,140 1,080 60

○신비의 바닷길 종사자 여비
1,140

기본경비(농업정책담당) 7,068 7,068 0

201 일반운영비 2,496 2,496 0

01 사무관리비 2,496 2,496 0

○농업정책팀 업무추진 급량비
1,536

○업무추진 사무용품 구입
960

202 여비 4,572 4,572 0

01 국내여비 4,572 4,572 0

○농업정책 업무추진 관내 출장여비
2,592

○농업정책 업무추진 관외 출장여비
1,980

기본경비(친환경농업담당) 13,302 5,157 8,145

201 일반운영비 1,872 1,728 144

01 사무관리비 1,872 1,728 144

○친환경농산물 업무추진 급량비
1,152

○업무추진 사무용품 구입
720

202 여비 11,430 3,429 8,001

01 국내여비 11,430 3,429 8,001

○친환경농업 업무추진 관내 출장여비
6,480

○친환경농업 업무추진 관외 출장여비
4,950

기본경비(미래농업담당) 5,349 5,349 0

201 일반운영비 1,920 1,920 0

01 사무관리비 1,920 1,920 0

○미래농업 업무 추진 급량비
1,152

○업무추진 사무용품 구입
768

202 여비 3,429 3,429 0

01 국내여비 3,429 3,429 0

○미래농업 업무추진 관내 출장여비
1,944

○미래농업 업무추진 관외 출장여비
1,485

기본경비(원예특작담당) 5,157 5,157 0

- 35 -

60,000원*2대*12개월

20,000원*19명*3일

8,000원*4명*60일*80%

20,000원*5명*12개월*80%

20,000원*4명*9일*12개월*30%

110,000원*4명*3일*5회*30%

8,000원*3명*60일*80%

20,000원*3명*12개월

20,000원*3명*9일*12개월

110,000원*3명*3일*5회

8,000원*3명*60일*80%

20,000원*4명*12개월*80%

20,000원*3명*9일*12개월*30%

110,000원*3명*3일*5회*30%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업지원과
정책: 행정운영경비(농업지원과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

201 일반운영비 1,728 1,728 0

01 사무관리비 1,728 1,728 0

○원예특작 업무 추진 급량비
1,152

○업무추진 사무용품 구입
576

202 여비 3,429 3,429 0

01 국내여비 3,429 3,429 0

○원예특작 업무 추진 관내 출장여비
1,944

○원예특작 업무 추진 관외 출장여비
1,485

기본경비(농산물가공팀) 5,157 5,157 0

201 일반운영비 1,728 1,728 0

01 사무관리비 1,728 1,728 0

○농산가공산업팀 업무추진 급량비
1,152

○농산가공산업팀 업무추진 사무관리비
576

202 여비 3,429 3,429 0

01 국내여비 3,429 3,429 0

○농산가공산업팀 업무추진 관내 출장여비
1,944

○농산가공산업팀 업무추진 관외 출장여비
1,485

재무활동(농업지원과)(일반공공행정/재정ㆍ금융) 500,000 0 500,000

내부거래지출 500,000 0 500,000

내부거래지출(기금회계 전출금) 500,000 0 500,000

702 기금전출금 500,000 0 500,000

01 기금전출금 500,000 0 500,000

○농수산물 가격안정기금 전출금
500,000
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8,000원*3명*60일*80%

20,000원*3명*12개월*80%

20,000원*3명*9일*12개월*30%

110,000원*3명*3일*5회*30%

8,000원*3명*60일*80%

20,000원*3명*12개월*80%

20,000원*3명*9일*12개월*30%

110,000원*3명*3일*5회*30%

500,000,000원


